फतेहपुर शेखावाटी का प्रसिद्ध प्राचीन कस्बा है जो चित्रकला के प्रसिद्ध रहा है। राजस्थान के शेखावाटी प्रदेश में स्थित होने के कारण यह फतेहपुर शेखावाटी के नाम से जाना जाता है। फतेहपुर की स्थापना के सम्बंध में विभिन्न उल्लेख मिलते हैं। माधव वंश प्रकाश नामक पुस्तक में इसकी स्थापना संवत् 1578 (1521 ई.) में होना लिखा है। वाक्यात कौम कायमखानी के अनुसार फतेहपुर की बुनियाद चेत्र सुदी पंचमी, संवत् 1458 मंगलवार (19 अप्रैल 1401 ई.) में रखी गयी। कायमखानी वंश के इतिहास में किशनलाल ब्रह्मभट्ट की बही के आधार पर संवत् 1503 (1446 ई.) तक फतेहपुर की स्थापना हो जाने का उल्लेख है। श्री झाबरमल शर्मा के अनुसार फतेह खाँ ने सम्वत् 1509 (सन् 1451 ई.) में फतेहपुर की नवाबी की नींव डाली।¹ क्याम खाँ रासों में लिखा है कि बहलोल लोदी की नाराजगी के कारण फतेह खाँ ने हिसार छोड़कर फतेहपुर बसाया। इस प्रकार कहा जा सकता है कि फतेहपुर की स्थापना फतेह खाँ (1445-1452 ई.)

परिणामस्वरूप जहांगीर ने अलफखां का मनसब बढ़ाकर 1500 जात एवं 1000 सवार कर दिया तथा उदयपुर, बड़वा और नरहड़ की जागीर भी अलफखां को प्रदान की।⁶ अलफखां को दो बार कांगड़ा का दुर्गाध्यक्ष बनाया गया। अन्ततः अलफखां कांगड़ा के राजा जगतसिंह के विरुद्ध लड़ते हुए 1626 ई. (वि.सं. 1683) में मारा गया। अलफखां के दौलतखां, न्यामत खां, सरीफखां, जरीफखां, फकीरखां नामक 5 पुत्र हुए। इनमें से दौलत खां फतेहपुर का नवाब बना। अलफखां का एक अन्य पुत्र न्यामतखां बड़ा प्रसिद्ध विद्वान हुआ। उसने 'कवि जान' के उप नाम से क्यामखां रासो सहित लगभग 76 ग्रन्थों की रचना की। दौलत खां अपने पिता की तरह 14 वर्षों तक कांगड़ा का किलेदार रहा।